
corep!I
cori aro AG COMUNiCAZiONi

DELIBERA N. 13

SEDUTA DEL 16 ottobre 2012

Oggetto: Legge 22 febbraio 2000 n.28.
Elezioni amministrative: turno straordinario deI 28 e 29 ottobre
ballottaggio 11 e 12 novembre 2012. Determinazioni anno 2012
Delibera AGCOM n° 43112/CSP del 15 marzo 2012

L’anno duemiladodici il giorno 16 del mese di ottobre alle ore 15,45 il Comitato regionale per
le Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente si è riunito presso la sede
del Consiglio regionale della Campania Centro Direzionale, is. F8 - Napoli, così costituito:

Presidente Festa Giovanni

Vice Presidente Todaro Vincenzo Leonardo

Componente Cimadomo Brunella

Componente Giordano Giuseppe

Componente Funaro Pietro

Componente Marino Cerrato Vincenzo

Componente D’ippolito Francesco Eriberto

Componente Russo Giovanni

Componente Scala Giovanni

Risulta assente: D’ippolito Francesco Eriberto

Relatori: Scala e D’ippolito.

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e
regolamentare

PREMESSO
che la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi
di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione
politica” ail’art.4 prevede che: “alle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di
trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al
comma 3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31
gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica”;

i



L;reQ ( AUTOR1TA

- AGCOM COMUNICAZiONi

che con delibera n.11 deI 3 ottobre 2012 il Comitato ha previsto l’accesso ai benefici di
cui aIl’art. 4 L. 28/2000, alle emittenti che richiedano di trasmettere i messaggi autogestiti
a titolo gratuito per i soggetti politici impegnati nelle elezioni deI 28 e 29 di ottobre;

- che la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per le comunicazioni,
n. DGSCER/GE170340 comunica che, con decreto ministeriale deI 13/8/2012 è stato
previsto uno stanziamento a favore della Regione Campania per l’anno 2012 pari a
€170.309.49, in attesa di registrazione alla Corte dei Conti e successiva pubblicazione.

- che il Comitato nella seduta deI 3 ottobre 2012 ha stabilito il termine deI 16 ottobre 2012
per la presentazione dei modelli MAG/3/EC da parte dei soggetti politici ammessi alla
competizione straordinaria elettorale che ne facciano richiesta per il rinnovo dei consigli
comunali di Grigignano di Aversa (Ce) e S.Giuseppe Vesuviano (Na);

CONSIDERATO
- che con delibera n.12 deI 10 ottobre 2012è stato approvato l’elenco del MAG/1/EC

composto da una sola richiesta riferita all’emittente radio “Radio Nuova Vomero”

- che alla data del 16 ottobre, così come stabilito dalla delibera n.11 del 3 ottobre 2012,
non sono pervenuti modelli MAG/3/EC riferiti ai soggetti politici impegnati nell’elezioni del
prossimo 28 e 29 ottobre 2012, di cui all’allegato;

PRESO ATTO

- dell’impossibilità di procedere all’autorizzazione della trasmissione degli spot, da parte
dell’unica emittente richiedente, per mancanza di richiesta dei soggetti politici interessati.

RITENUTO

pertanto, di dover concludere il procedimento avviato ai sensi della L. 28/2000 e delibera
Agcom 43/12CSP, senza alcuna autorizzazione alla trasmissione dei MAG in relazione
alla scadenza elettorale;

VISTA la Legge 22.2.2000, n. 28;
VISTA la Delibera AGCOM n. 43/12 CSP;
VISTA la Delibera del Comitato n.11 del 3ottobre2012;
VISTA la Delibera del Comitato n.12 del 10 ottobre 2012;

all’unanimità dei presenti;

su proposta dei relatori Scala e D’Ippolito

DE LI B ERA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati,



_______________________________

LI
conrEGoNlJ AGC COMUNiCAZiONi

• Di prendere atto dell’assenza di richiesta pervenute tramite i modelli MAG/3/EC, riferiti
ai soggetti politici.

• di comunicare alla emittente l’esito dell’istruttoria;

• di inviare la presente delibera all’AGCOM per quanto di competenza.

• Di inviare la presente delibera al Settore Presidenza.

I Relatori /
Scala Giovangj9
D’ippolito Eriberto

Il Dirigente el Settore
Dott. De Ang Fernando

3


